Hüseyin Vâiz-i KâĢifî‟nin müellifi olduğu ve Germiyanlı Firâkî Abdurrahman Çelebi‟nin

tercümesini yapıp, Kanunî‟nin oğlu ġehzâde Bayezid‟e sunduğu Ahlâk-ı Muhsinî 183 varak olup,
Süleymâniye Kütüphânesi, ReĢid Efendi Bölümü, nr.1077‟de kayıtlıdır.

Hüseyin Vâiz-i KâĢifî, Ġran‟ın Horasan bölgesinde Sebzevâr‟da tahminen 830/1427 yılında

dünyaya gelmiĢtir. Va‟zları ile meĢhur olduğu için “Vâiz” lakabı ve Ģiirlerinde kullandığı “KâĢifî”
mahlasıyla tanınır. Çocukluk ve gençlik yıllarını Sebzevâr‟da geçiren Hüseyin Vâiz-i KâĢifî‟nin iyi

bir tahsil gördüğü, Herat‟a gittiğinde ilmi ve va‟zları sayesinde kendisini kısa sürede kabul

Câmî ile tanıĢır ve onun vasıtasıyla NakĢibendî tarikatına intisap eder. Herat‟ta verdiği va‟zlarla
kısa zamanda meĢhur olan Hüseyin Vâiz, bir süre sonra Hüseyin Baykara ve Ali ġîr Nevâî‟nin

himayesi altına girer. Onların teĢviki ile çeĢitli kitaplar telif eder. Câmî‟nin ölümünden (898/1492)

sonra Herat‟tan ayrılan KâĢifî, 910/1504-05 yılında doğduğu kent olan Sebzevâr‟da vefat eder.
5

Hüseyin Vâiz, tefsir, tasavvuf, edebiyat ve gizli ilimler baĢta olmak üzere çeĢitli konularda

eserler kaleme almıĢtır. “KâĢifî” mahlasıyla Ģiirler yazmakla birlikte, Ģair olarak önemli bir varlık

gösterememiĢtir.
6
Hüseyin Vâiz-i KâĢifî‟nin en bilinen eseri olan Ahlâk-ı Muhsinî, Sultan Hüseyin

Baykara‟nın oğlu Ebü‟l Muhsin Mirzâ adına 900/1495 yılında kaleme alınmıĢ bir eserdir. Müellif

eserinin sonunda Hicrî 900‟de tamamlandığına dair tarih beyti düĢürmüĢtür.

Ahlâk-ı Muhsinî, Doğu ülkelerinde ve özellikle Hindistan‟da çok tutulmuĢ; baĢta Türkçe

olmak üzere çeĢitli dillere tercüme edilmiĢtir. Hüseyin Vâiz‟in bu eseri Ģair ve tarihçi Âgehî
Muhammed Rızâ (ö.

Bu tercümelerden
ilki 1558 yılında Kütahya‟da Firâkî Abdurrahman Çelebi tarafından yapılır ve o dönemde

Kütahya‟da bulunan ġehzâde Bayezid‟e sunulur. Bu eser tarafımızdan DPÜ‟de yüksek lisans tezi

olarak hazırlanmıĢtır. Eserin Anadolu sahasındaki diğer tercümeleri ise Ģunlardır:

a) Enîsü‟l-ârifîn: “Azmî” mahlasıyla tanınan Pir Muhammed (ö. 990/1582) tarafından

974/1566 yılında “Enîsü‟l-ârifîn” adıyla yapılmıĢtır. Bu eser de aslı gibi kırk bölümden

oluĢmaktadır. Ancak mütercim esere bir hayli ilaveler yapmıĢtır. Nüshalarının çokluğuna

bakıldığında, Ahlâk-ı Muhsinî tercümeleri arasında en çok okunan ve rağbet gören çevirinin
Enîsü‟l-ârifîn olduğu söylenebilir. Bu tercümenin yurtiçi ve yurtdıĢındaki yazma eser

kütüphanelerinde birçok nüshası bulunmaktadır.
8

b) Ebü‟l-fazl Muhammed b. Ġdrîs ed-Defterî, Ahlâk-ı Muhsinî Tercümesi: Kanunî Sultan
Süleyman dönemi defterdarlarından Ebü‟l-fazl Mehmed Efendi‟nin (ö. 971/1563-64) emeklilik

döneminde kaleme aldığı en önemli eseridir. Ebü‟l-fazl Mehmed Efendi‟nin bu eseri Türkçeye

tercüme etmesinin sebebi, Mehmet Ali Aynî‟nin Türk Ahlâkçıları adlı eserinde Ģöyle

anlatılmaktadır: “…Ahlâk-ı Muhsinî nâmıyla Ģöhret bulmuĢ olan bu kitap az vakit içinde Ġstanbul‟a
da gelmiĢ ve yayılmıĢtı. Fakat dili Farsça idi. Onun için orta halli Türkler bundan istifade

edemiyordu. Bu kitabın Türkçeye çevrilmesini istiyorlardı. Bunun için Ebü‟l-Fazl‟a gidip

yalvarmıĢlar, ben yapamam diye itizar etmiĢ. Nihayet emrinden çıkamayacağı bir büyük adam dahi
iĢe karıĢarak bu tercümenin yapılmasını istediğinden Ebü‟l-Fazl bu kitabı Türkçeye çevirmiĢ.”

9

c) Rıdvan b. Abdülmennân, Ahlâk-ı Muhsinî Tercümesi: Rıdvan Ağa (982/1574‟ten

sonra)
10

tarafından kaleme alınmıĢtır. Tercümenin bilinen bir nüshası Dokuz Eylül Üniversitesi
Ġlahiyat Fakültesi Ktp. nr. 980‟de kayıtlıdır. Bu nüsha, Terceme-i Kitâb-ı Ahlâkü‟l-Muhsinî adını

taĢımaktadır. Tercüme, KâĢifî‟nin eseri gibi kırk bölümden meydana gelmiĢtir. 198 yapraktan

Muhsinî Tercümesi‟ni 1030/1621 yılında, yani Hocazâde‟nin tercümesinden dokuz yıl sonra

tamamlamıĢtır. Eserin bir diğer nüshası, Ġstanbul Üniversitesi Ktp. Nadir Eserler Bölümü TY nr.
6298‟de kayıtlıdır.

12

f) Osmanzâde Tâib, Ahlâk-ı Ahmedî: Osmanzâde Tâib‟in özet olarak yaptığı ve III.

Ahmed‟e sunduğu Ahlâk-ı Muhsinî Tercümesidir.